
- -

Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 170/18 

del 1410512018 

Direzione competente: AMMISG/GAREITEC 

Oggetto: Contratto sotto soglia ex art.36 co.2 lett. a) del d.lgs.S0/2016 per l'affidamento del servizio di 

redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa alla realizzazione del 

nuovo varco Est e riqualificozione del woterfront della Darsena Taranto. CIG: Z662.275189. 

Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art.32 co.7 del medesimo decreto. Nomina del responsabile 

del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione dell'art. 13 del relativo 

regolamento dell'Ente approvato con decreto n. 92/13 del 02/10/2013 

Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Presidente 

su proposta 

dell'ing. Domenico DARAIO, Responsabile della Direzione tecnica dell'Ente e RUP dell'intervento, formalizzata con la 

trasmissione del Modello "B" prot. n.2204 in data 01.02.2018, qui unito in copia; 

premesso che 

- con decreto legge del 5 gennaio 2015, n.1 "Disposizioni urgenti per l'esercizio di imprese di interesse strategico 

nazionale in crisi e per lo sviluppo della città e dell'area di Taranto" si è ritenuta necessaria ed urgente la realizzazione 

di interventi infrastrutturali per la valorizzazione ambientale, culturale e turistica della città e dell'area di Taranto; 

- con Contratto Istituzionale di Sviluppo (denominato CIS Taranto)- di cui all'art.6 del decreto legislativo 31 maggio 

2011, n.88 - è stata disciplinata l'attuazione dei predetti interventi, al fine di accelerarne la realizzazione ed 

assicurare la qualità della spesa pubblica; 

- il Comune di Taranto, ai sensi dell'art. 8 del D.L. 1/2015 cit., dovrà adottare un "Piano di interventi per il recupero, 

la riqualifìcazione e la valorizzazione della città vecchia di Taranto" da sottoporre al CIPE ai fini dell'approvazione ed 

assegnazione delle risorse finanziarie; 

- con decreto del Presidente n• 102 del 23.10.2017, l'Autorità di Sistema portuale ha adottato, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli artt. 21 e 216 del d.lgs. 50/16, il programma triennale 2018-2020 e l'elenco annuale 

dei lavori pubblici 2018; 

- nel programma triennale ci t. è inserito l'intervento dal titolo "Realizzazione del nuovo varco Est e riquali[icazione del 
waterfront della Darsena Taranto" dell'importo complessivo pari a 2,5 M€. Detto intervento, in coerenza con il PRP 

adottato, è finalizzato alla delocalizzazione dell'attuale varco est per la fruizione collettiva del lato di levante del 

molo San cataldo, nonché all'integrazione del contesto circostante alla soluzione architettonica del Polivalente (che 

è in corso di costruzione), migliorare la fruizione e l'accesso agli spazi aperti, ecc.; 

- l'intervento potrà essere complementare agli interventi di recupero della città vecchia di cui al summentovato D.L. 

1/2015 ed al progetto di waterfront della darsena Taranto e del fronte mare di corso Vittorio Emanuele della città 

vecchia; 

rilevata 
per quanto sopra, la necessità di predisporre, ai sensi dell'art. 23 co.S del d.lgs 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell'intervento in argomento; 

accertato che 

le professionalità in organico alla Direzione tecnica dell'Ente, pur idonee all'espletamento dell'incarico in parola, 

risultano, tuttavia, tutte impegnate nelle funzioni di Istituto e nella gestione delle diverse opere in esecuzione, non 

garantendo, pertanto, l'espletamento delle attività in argomento nel rispetto dei tempi previsti dalla programmazione 

dei lavori, come risulta dall'attestazione di carenza organico acquisita al prot. n. 7478 del 03/05/2018, qui allegata; 



considerato che 

ai sensi dell'art.24, co.1, del d.lgs. 50/2016, le prestazioni afferenti alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva dei lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 

dei lavori ed agli incarichi di supporto tecnico amministrativo alle attività del responsabile del procedimento possono 

essere espletati da professionisti esterni all'Amministrazione; 

ravvisata 
per quanto sopra, la necessità di attivare apposita procedura per l'affidamento, a soggetto qualificato, del servizio di 
redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione del nuovo varco Est e 
riqualificazione del waterfront della Darsena Taranto; 

ritenuto 

di non avvalersi della facoltà di ricorso al mercato elettronico ex art.36, co.6, del d.lgs.50/2016, in quanto trattasi di 

servizio non standardiuato di natura intellettuale che, pertanto, non può essere oggetto di strumenti di negoziazione 

elettronica (cfr. circolare n.133/XiX Sess. del Consiglio Nazionale degli Ingegneri); 

dato atto che 

- quest'Amministrazione, ai fini di un'indagine di mercato, con foglio prot. n. 16527 del 14/11/2017, chiedeva al prof. 

Pavia di produrre un'offerta metodologica ed economica per l'espletamento del servizio in oggetto; 

- in data 20/11/2017, il Professionista cit. trasmetteva a mezzo e-mail la chiesta offerta metodologica ed economica, 

acquisita in data 22/11/2017 al prot. n. 16975 dell'Ente, per un importo complessivo di 39.000,00, oltre IVA ed oneri 

previdenziali, con un tempo previsto per l'assolvimento dell'incarico In 90 giorni naturali e consecutivi a decorrere 

dalia data di affidamento delio stesso; 

atteso che 

ii servizio in oggetto rientra nei limiti delle soglie individuate dall'art. 36, co.2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

ritenuto che 

ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 e in conformità alla Determinazione ANAC n. 3/2008, i costi della 

sicurezza dovuti a rischi di natura interferenziale non sussistono in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e, 

pertanto, non si è reso necessario la redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi lnterferenziali (DUVRI) ex 

art.17 del D.lgs.81/2008; 

ritenuto 

- pertanto, opportuno ricorrere all'affidamento del servizio in epigrafe mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, co.2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, al fine di garantire l'economicità, l'efficacia e l'efficienza dell'azione 

amministrativa e la proporzionalità delle forme, considerato il modesto importo dell'appalto (inferiore a 40.000,00) 

rispetto alla particolare complessità e durata delle procedure ordinarie di aggiudicazione; 

- ai sensi dell'art. 32, comma 2 ultimo periodo del d.lgs.S0/20161a Stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre con le modalità indicate dal medesimo articolo; 

- ai sensi dell'art. 32, co.l4, del D.lgs. 50/2016, rientrando negli affidamenti di importo non superiore a € 40.000, è 

applicabile la stipulazione semplificata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in uno 

scambio di lettere; 

considerato che 

- ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, nonché conformemente a quanto previsto al par.3.1 delle linee 

guida ANAC n.4 di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici" gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. Tanto in 

aderenza ai principi generali cui deve essere improntato (anche) il procedimento amministrativo di selezione del 
contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo 

stimato dall'affidamento (inferiore ad € 40.000,00), rispetto alla particolare complessità e durate delle procedure 

ordinarie di appalto; 

- il richiamato art. 36, co.2, lett .. a), del d.lgs. 50/2016 dà attuazione normativa al principio secondo cui per importi 

d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra un valore economico molto limitato (comunicazione 

interpretativa della Commissione, G.U.U.E, 1• agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia 

comunque garantito il rispetto del principio di concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure 

negoziate di cui al d.lgs.50/2016, art.36, co.2, lett. b) e c); 

- in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016, definite HsemplificateH, 

l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 

Pagina 2dl5 



dell'Amministrazione anche nella fase dell'individuazione delle ditte da consultare e, quindi, della negazione della 

sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (cfr. T.A.R. 

Campania, Napoli, Il, 8 marzo 2017, n.1336); 

ritenuto 

il prof. arch. Rosario Antonio PAVIA sia soggetto idoneo all'espletamento del servizio per i seguenti motivi: 

- in qualità di docente in materie urbanistiche, ha già relazionato su tesi di laurea aventi come oggetto il waterfront 

del porto di Taranto; 

- ha vinto il concorso di progettazione, bandito dall'Autorità Portuale, per la realizzazione del centro servizi polivalente 
che costituisce il primo intervento dell'attività di riqualificazione del waterfront; 

- ha redatto, su incarico di quest'Amministrazione, lo studio di fattibilità per gli Interventi di riqualificazione e 
rigenerazione dell'affaccio a Mar Grande della città vecchia di Taranto. 

- lo stesso prof. PAVIA ha dimostrato, nelle attività di cui sopra, specifica conoscenza del porto di Taranto ed in 

particolare degli aspetti relativi al suo fronte mare, rilevando elevata professionalità e competenza nell'esecuzione 

delle attività affidate; 

dato atto che: 

- con foglio prot. n. 18350, in data 15/12/2017, questa Amministrazione chiedeva una miglioria dell'offerta succitata; 

- con nota del 08/01/2018, acquisita al prot. di quest'Ente al n. 255 del 08/01/2018, il prof. Pavia inviava la chiesta 

miglioria per un importo pari ad € 38.000,00 (euro trentottomila/00), - oltre IVA ed oneri previdenziali, con una 

durata per l'espletamento del servizio pari a 60 giorni naturali e consecutivi; 

- con nota prot. n. 3322 in data 20.02.2018 il prof. arch. Rosario Antonio PAVIA indicava come esecutore delle attività 

in oggetto il RTP composto, oltre che dal medesimo professore, dall'arch. Guendalina SALIMEI, dall'arch. Vito 

RUGGIERI e dal geologo Rita AMATI; 

atteso che 

con il modello B cit. l'ing. Domenico DARAIO, Responsabile della Direzione tecnica dell'Ente nonché responsabile del 

procedimento ai sensi dell'art.5 c.2 della legge n.241 del 7 agosto 1990, valutava congrua l'offerta metodologica ed 

economica summentovata, per le motivazioni lvi contenute, alle quali interamente ci si riporta; 

attesa 

la regolarità dell'iter procedi mentale seguito; 

ritenuto 

pertanto, di procedere all'aggiudicazione in favore del RTP PAVIA/ SALIMEI/RUGGIERI/ AMATI, ai sensi dell'art. 32, 

comma 5 del D.lgs 50/2016; 

dato atto che 

l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo al RTP succitato mediante: 

richiesta, con foglio prot. n. 4182 in data 01.03.2018 del casellario giudiziale generale mediante sistema CERPA

MASSIVA. riscontrato con esito "nullo" (cfr. certificati del Ministero della Giustizia nn. 854606-854607-854608-

854609/2018/2018/R del 03.03.2018); 

richieste, ai fini della verifica del requisito di cui all'art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, della certificazione di regolarità 

contributiva inoltrata tramite: 

o portale INARCASSA\EPAP per i professionisti costituenti I'RTP, riscontrate con esito regolare (cfr. certificati 

prot. inarcassa.0179221-Q179533-Q179545.22-Q2-2018 ed 16441 CRCPA/EPAP) 

o procedura DURC on line per gli arch. Guendalina SALI MEl e Rosario PAVIA, riscontrati con esito "regolare" 

(certificati prot. n. INAIL_11368030 con scadenza il 14.08.2018 e prot. n. INPS_10156898 con scadenza il 

25.07.2018); 

richiesta, con fogli prot. nn.367Q-3668 e 3655 in data 23.02.2018, delle certificazioni dei carichi tributari pendenti 

riscontrate con esito regolare dalle sedi competenti dell'Agenzia delle Entrate (cfr. cert. acquisite al prot. dell'Ente 

ai nn. 4727- 4589-4590/2018); 

richiesta, con foglio prot. n.3666 in data 23.02.2018, e successivo sollecito prot. n.5509 del 26.03.2018, della 
certificazione dei carichi tributari pendenti in capo al prof. Arch. R. PAVIA riscontrato con esito regolare 

dall'Agenzia delle Entrate Direzione prov. Il di Roma (cfr. nota ns. prot. n. 6066/09.04.2018) 

verifica, mediante consultazione online, della regolare iscrizione presso i relativi albi professionali di tutti i 

componenti I'RTP; 

accertato 

pertanto, il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale in capo al RTP costituito dai professionisti prof. 
arch. Rosario Antonio PAVIA, arch. Guendalina SALIMEI, arch. Vito RUGGIERI e geologo Rita AMATI; 

Pagina 3 di 5 



rilevata 

l'esistenza dei presupposti perché l'aggiudicazione al citato RTP diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co.7, del d.lgs. 

50/2016; 

visti 

la "U.P.B. 2- Titolo Il- Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 2018; 

Il Capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed Immobiliari -

approfondimento fondali", inserito nella predetta U.P.B., che presenta la disponibilità, 

la determinazione di servizio n.04/18 del 03/05/2018 con cui l'ing. Domenico DARAIO, Responsabile della Direzione 

tecnica, e l'ing. Alessandro BUZZACCHINO, dipendente della sezione Infrastrutture e manutenzioni dell'Ente, 

venivano nominati, rispettivamente, ai sensi degli artt. 31 e 111 del d.lgs. 50/2016, responsabile unico del 

procedimento e direttore dell'esecuzione del contratto; 

gli atti di ufficio tutti. 

sentito 

il Segretario Generale che, ai sensi dell'art.10 della L.84/94 e smi, ha espresso il proprio parere favorevole nel merito; 

letti ed applicati 

il d.lgs. 50/2016 e smi; 

il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 

l. di considerare la narrativa in premessa parte integrale e sostanziale del presente prowedimento; 

2. di approvare il modello B cit. predisposto dalla Direzione tecnica dell'Ente; 

3. di disporre, ai sensi dell'art.32, co. 7, del d.lgs.S0/2016, l'aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi in favore 

del costituendo RTP arch. Rosario Antonio PAVIA/ arch. Guendalina SALIMEI/ arch. Vito RUGGIERI l geologo Rita 

AMATI per un importo pari a € 38.000,00 (euro trentottomilo/00)- oltre contributi previdenziale del 4% ed IVA non 

imponibile ai sensi del comb. disp. di cui all'art. 9, co.1, p. 6) del D.P.R. 633/1972 modificato ed integrato dall'art. 

3, co. 13 del D.L. 90/1990 convertito con modificazioni in l.165/1990, nonché dall'art. l, co. 992 della Legge 

finanziaria 2007, costi della sicurezza da rischi interferenziali non sussistenti con una durata per l'espletamento del 

servizio pari a 60 giorni naturali e consecutivi; 

4. di stabilire i seguenti ulteriori elementi essenziali del contratto: 

a) durata dell'attività: 60 gg naturali e consecutivi dalla sottoscrizione della lettera d'ordine; 

b) modalità di pagamento: 

l'importo dovuto sarà corrisposto in un'unica soluzione a seguito dell'approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica da parte di quest' AdSP e previa verifica della regolarità contributiva; 

c) penali: in caso di ritardo per colpa dell'affidatario, è stabilita una penale nella misura dello 0,03% dell'importo 

contrattuale per ogni giorno di ritardo e, comunque, non superiore allO% dell'importo contrattuale medesimo; 

d) assicurazioni (obblighi assicurativi a carico dell'aggiudicatario): i professionisti costituenti il RTP dovranno 

essere muniti, alla data di sottoscrizione dell'incarico, di adeguata polizza assicurativa per responsabilità civile 

professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

5. di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere tramite posta certificata, ai sensi dell'art.32, co.l4 del D.lgs.S0/2016, sottoscritte in 

modalità elettronica mediante apposizione di firma digitale; 

6. che il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art.209 del D.lgs.S0/2016, con esclusione del 

deferimento arbitrale 

7. di individuare, quale Responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione 
dell'art.13 del relativo regolamento deii'APT approvato con decreto n.92/13 del 02/10/2013, l'ing. Domenico 

DARAIO responsabile unico del procedimento 

8. di impegnare in conto competenze la somma di € 39.520,00 (trentanivemllacinquecentoventi/00} comprensivi del 

contributo previdenziale del 4%, secondo lo schema sotto riportato: 

Pagina 4 di 5 



           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
        "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 16.05.2018



AP TA.Porto TA.REGISTRO UFFICIALE.I.0002204.0 

Prot. n• 

.Wl 

___ 1UJE� 2018 
,. 

{f.[_ 

�! 
- =-_] 

___ /_ 

DATA _ /_ / __ _ 

- -
Direzione Tecnica- Sezione Infrastrutture e Manutenzioni 

MODELLOB 

ALLA SEZIONE GARE E CONTRATTI 

p.c. Al PRESIDENTE 

p.c. AL SEGRETARIO GENERALE 

p.c. ALLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

IN SEDE 

OGGmO: REALIZZAZIONE DEL NUOVO VARCO EST E RIQUALIFICAZIONE DEL WATER FRONT DELLA 
DARSENA TARANTO- PROGmAZIONE DI FATIIBILITÀ. 
ATTIVITÀ ISTRUTTORIA PER eAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO- MODEUO 8 

Informazioni utili per la predisposizione della documentazione di gara: 

1. breve descrizione del servizio da affidare: 

Questa Autorità di Sistema portuale con Decreto del Presidente no 102 del 23.10.2017 ha adottato, ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 21 e 216 del D.Lgs. 50/16, il programma 
triennale 2018-2020 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2018. 

Nel programma triennale è inserito l'intervento denominato "Realizzazione del nuovo varco Est e 
riqualificazione del water front della Darsena Taranto" dell'importo complessivo pari a 2.5 M€. 

L'intervento, in coerenza con il PRP adottato, si pone l'obiettivo di delocaliz.zare l'attuale varco est per 
la fruizione collettiva del Jato di levante del molo San Cataldo, integrare il contesto circostante alla 
soluzione architettonica del Polivalente (che è in corso di costruzione), migliorare la fruizione e 
l'accesso agli spazi aperti, ecc. 

Al fine di realizzare l'intervento c'è la necessità che lo stesso intervento sia oggetto di progetto di 
fattibilità, così come definito all'art. 23 co.5 del Dl.gs 50/2016 e smi. 

2. tipo di procedura: 

Trattasi di prestazione professionale di compenso inferiore alle soglie di cui all'art. 36 del 
D.l.gs.S0/2016. Si prevede pertanto l'affidamento diretto a professionista qualificato ai sensi della lett. 
a) co.2 Art. 36 del D.Lgs.50/2016; ciò previo espletamento di procedura negoziata. 

3. criterio di aggiudicazione dell'appalto: 

Per l'espletamento del servizio è stato individuato il Prof. Rosario Pavia in quanto particolare 
conoscitore della realtà portuale di Taranto per ciò che attiene il waterfront, per l'attività accademica 
svolta nel campo della pianificazione portuale, per la progettazione e pianificazione già svolta 
dell'interfaccia del ns. porto con la città. 

Al professionista è stata richiesta con nota del 14/11/2017 prot. 16527 una offerta metodologica ed 
economica per l'espletamento del servizio; con nota email del 20/11/2017, al protocollo dell'ente n. 
16975 del 22/11/2017, il professionista ha trasmesso la richiesta offerta. 

Con successiva nota del 15/12/2017 prot.18350 è stata richiesta al professionista una riduzione 
dell'offerta economica. 

, Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto 

Porto Me«:antile, Molo S Cataldo 
cas. POSl Aperta Taranto Succursale 2 
74123 Taranto (T A) 

c ( .. 90048270731 

+39 099 4711 611 � 
+39 099 470 66n Q 

authoòMlllDOrt taranto.H 181 

protocollo autDOrtta@ooslecert.it 14 
00!1 taranto.it 19 



           Il Responsabile della Direzione tecnica 
         ing. Domenico Daraio (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 


